MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Alvorada

EDITAL N°36/2022

CONVOCAÇÃO PARA VERIFICAÇÃO DA VERACIDADE DA AUTODECLARAÇÃO - PROCESSO
SELETIVO SIMPLIFICADO Nº 31/2022

O Diretor Geral do Campus Alvorada do Instituto Federal de Educação, Ciência e

Tecnologia do Rio Grande do Sul (IFRS), no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pela

Portaria no 147/2020, publicada no DOU no 39, de 27/02/2020, torna público o Edital IFRS nº

36/2022 – Convocação para verificação da veracidade da autodeclaração relativa ao Edital de

Processo Seletivo Simplificado de Professor(a) Substituto(a) nas Áreas de Pedagogia e Língua

Portuguesa/Língua Inglesa, CONSIDERANDO o disposto no item 6.2.3 do Edital n° 31/2022 (e

retificações), COMUNICA QUE:

1. Os/As candidatos/as serão submetidos/as, no dia 10/01/2023, ao procedimento de

verificação da condição declarada para concorrer às vagas reservadas a que se refere o item 6.2

do Edital n° 31/2022, em conformidade com a Portaria Normativa n° 4, de 6 de abril de 2018, da

Secretaria de Gestão de Pessoas do Ministério do Planejamento, Desenvolvimento e Gestão,

bem como as demais disposições específicas constantes no Edital.

2. As entrevistas para verificação da condição declarada serão realizadas conforme quadro

constante no Anexo I.

3. O resultado das entrevistas será publicado no site e https://ifrs.edu.br/alvorada/editais/,

na data informada no cronograma de atividades constante no Edital n°31/2022.

4. O/A candidato/a não enquadrado/a na condição de pessoa preta ou parda poderá

interpor recurso em formulário disponível no site supracitado, conforme cronograma de

atividades constante no Edital n° 31/2022.

Alvorada, 23 de dezembro de 2022.

Fábio Azambuja Marçal
Diretor-geral do Campus Alvorada do IFRS

A via deste Edital com assinatura encontra-se arquivada no Processo SIPAC nº 23739.000889/2022-10.

1

https://ifrs.edu.br/alvorada/editais/

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Alvorada

ANEXO I

QUADRO COM HORÁRIOS E LOCAIS DAS ENTREVISTAS

Data da Verificação: 10/01/2023

Local: Campus Alvorada  do IFRS

Endereço: Rua Professor Darcy Ribeiro, R. Campos Verdes, 121, Alvorada - RS, 94834-413

Nome do Candidato Vaga Horário

Janice da Silva Pacheco PPP 10h

Marcelisa Monteiro PPP 10h40

2